
BANDO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER UN 
PERIODO DI TIROCINIO DI RICERCA E STUDIO IN USA SU TEMATICHE SPAZIALI 
DI INTERESSE DELL’ASI PER STUDENTI E GIOVANI RICERCATORI ITALIANI 
NELL’AMBITO DEL MEMORANDUM OF UNDERSTADING BETWEEN AGENZIA 
SPAZIALE ITALIANA (ASI) AND CULTURAL ASSOCIATION OF ITALIAN AT 
FERMILAB (CAIF)” – RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTO PERVENUTE 
ALLA DATA DEL 11/04/2024. 

 

Quesito n.1 

L’attività da svolgere all’estero, il contenuto della ricerca e la durata, sarebbero eventualmente da 
concordare con ASI e struttura ospitante da zero, o ci sono delle attività di ricerca con durate e 
argomenti predefinite? (Cioè dottorato, borsa di sei mesi, o banalmente esperienza più breve, ecc.. 
già listate e da scegliere). 

                                       

Risposta                                  

L’attività di ricerca viene proposta dal candidato nella lettera motivazionale sulle tematiche di 
interesse del bando (Fisica ed Ingegneria) e sarà oggetto di valutazione da parte della Commissione 
del bando. Il CAIF come da MoU, a seguito della valutazione contatterà gli istituti/enti USA per 
concordare lo svolgimento del progetto di ricerca. 

Le borse di studio riguardano un periodo breve di permanenza all’estero, di regola due mesi durante 
il periodo estivo. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 2 

Stesso dubbio sul luogo e la struttura ospitante, ci sarebbe una lista e un’assegnazione eventuale in 
base al punteggio? 

Sempre diversamente da quanto ho visto per gli anni passati, mi sembra che nel bando attuale non ci 
sia la richiesta di indicare istituti di ricerca nordamericani di interesse. Mi confermate che se ne 
parlerà in sede di colloquio (o successivamente), o è meglio comunque inserire qualche idea nella 
lettera motivazionale? 

Risposta 

Non c’è una lista e un’assegnazione in base al punteggio. Nella lettera motivazionale in cui si presenta 
il progetto è possibile indicare una o più Università o Laboratori di Ricerca negli Stati Uniti nei quali 
il candidato vorrebbe svolgere la internship ma non sarà vincolante per ASI e CAIF, poiché i borsisti 
saranno inseriti in gruppi di ricerca di prestigiosi Istituti Nord Americani interessati ad offrire un 
programma di formazione a studenti italiani, previa valutazione di corrispondenza tra il profilo del 
borsista selezionato e il programma di ricerca di comune interesse tra ASI e il gruppo di ricerca 
ospitante.  

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 3 



Va proposto un argomento di ricerca durante l’applicazione al concorso? 

 

Risposta 

Come previsto dal bando il candidato dovrà presentare a pena di esclusione dalla procedura “Una 
lettera motivazionale in cui si proporrà un argomento/progetto oggetto della borsa di studio.”                                

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 4 

La borsa di studio: mi sembra di capire dal bando che vengono coperti assicurazione, vitto e alloggio 
+ 14000 €  Questi soldi a che periodo fanno riferimento: un anno, un mese, per la durata concordata 
dell’esperienza? I 14000€ max per studente, sono OLTRE il rimborso di assicurazione vitto e 
alloggio? Le tre appena citate, andrebbero anticipate o ci sarebbe comunque un fondo da cui attingere 
come base per effettuare questi pagamenti certificati? 

Risposta                     

Le borse di studio, erogate per il tramite di CAIF, sono a copertura delle spese personali, di vitto, di 
alloggio, di viaggio (per/da l’Istituto di svolgimento dell’attività e per il trasporto locale) e delle 
necessarie polizze assicurative (inclusa la polizza sanitaria) valide per il periodo della borsa, fino ad 
un valore totale massimo di €14.000,00. Pertanto esse devono coprire tutte le spese necessarie nel  
periodo della borsa. La modalità di erogazione della borsa prevede un rimborso sulle base delle spese 
effettuate. Eventuali spese per attività di studio e ricerca nel periodo dovranno essere rendicontate 
dallo studente al tutor CAIF, e previa sua approvazione potranno essere rimborsate separatamente. 

 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 5 

Quali sono le tempistiche previste per la selezione e la successiva partenza verso il Nord America, in 
caso di esito positivo? Dalle borse pubblicate negli scorsi anni ricordo che si intendevano due mesi 
durante il periodo estivo. Si resterebbe in Nord America sempre per due mesi? 

 

Risposta 

Di regola il periodo di permanenza in USA andrà dall’ultima decade di luglio alla fine di settembre 
del 2024. Tuttavia, una certa flessibilita` nel periodo di permanenza dello studente potra` essere 
considerata in relazione alle specificita` del programma proposto. La Commissione Selezionatrice 
discutera` questo aspetto con gli studenti durante il colloquio iniziale.  

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

 

Quesito n. 6 

Leggo inoltre che si parla di una sola lettera di presentazione. Posso allegare anche altri documenti? 



 

Risposta 

Come previsto al punto n. 2 del Bando “alla domanda – redatta secondo il form indicato – sarà 
necessario allegare, a pena di esclusione, i seguenti documenti in lingua italiana o inglese e in formato 
PDF: 

a) Copia fronte retro di un documento di identità valido. 

b) Curriculum Vitae et studiorum nel formato allegato al bando, sottoscritto dal candidato. 

c) Una lettera motivazionale in cui si proporrà un argomento/progetto oggetto della borsa di studio. 

d) Una lettera di presentazione a firma di un docente Universitario/Tutor documentante le abilità 
accademiche o scientifiche dello studente”. 

Ogni ulteriore documento inviato non potrà essere considerato e non sarà oggetto di valutazione ai 
fine dell’attribuzione del punteggio. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 

Quesito n. 7 

Volevo chiedervi se il bando oggetto ha anche validità retroattiva, ovvero se posso parteciparvi anche 
avendo appena concluso il periodo di mobilità nell’ambito del PhD. 

 

Risposta 

Il bando non ha validità retroattiva. Alla selezione possono partecipare i candidati che, alla data di 
presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti:  

- essere studenti universitari iscritti regolarmente a corsi di laurea triennale magistrale o studenti di 
dottorato, in possesso della cittadinanza italiana e con buona conoscenza della lingua inglese. 

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: 


